убрзано повлачење ка југу. Након дугогодишњих истраживања током 1914. и 1915.

године у Србију је пристигло 42 лекара, 163 медицинске сестре, и 29 болничара.
81

4.3.Војна помоћ у одбрани Беогрда

Преседник владе Србије Никола Пашић упутио је телеграм српском посланику

Спалајковићу 29. јула/ 11. августа, у којем се распитивао за могућност да Русија упути

минско-торпедно наоружање са специјалистима тј. минерима за борбу против

аустроугарске флотиле, као и инжињерско одељење које би помогло изградњу мостова

и препрека на Дунаву и његовим притокама
82

. То је била помоћ Русије која је делеовала

непосредно на подручју саме Краљевине. Људи и опрема укрцани су на пароброд

Руског дунавског друштва „Буагрска― 12. августа, а у Прахову се искрцао 14/27 августа,

где им се прикључио инжињерски поручник Боривоје Карач. Одакле је одред пребачен

из Прахова железницом до Београда, и одмах упућене на Торлак где су вршене

припреме за формирање Одбране Београда
83. Важно је напоменути да је улога руских

минера и артиљераца била је од великог значаја за Србе, за које је судар са

наше обале, одакле су они сејали ужас и смрт. Српска су се зрна одбијала о панцирни

оклоп монитора.
84

Поручник корвете Волковицки је допутовао у Београд 17/30 августа три дана

након Григоренка, од кога је преузео команду над торпедо минским одредом.Он је

касније довео још један минерски одред из Одесе, крајем августа је имао под командом

руски одред од 28 морнара и 35 војника, који су на располагање имали 50 мина и 6

торпеда система Vajthed
85

. Руски морнари су од 25. августа/7. септембра до 6/18.

октобра постављали минске заграде на делу од Саве до Шапца, односно , код

Остружнице, Шапца, Мачванске Миторице, Раденковца и Владимирца. Ова дејста

уродила су плодом, експлозијом торпеда била је уништена брана на ушћу Босута у

Саву чиме су тамо блокирана два монитора.
86

потреба за хитним повлачењем испоставило се да је мост попуцао, те је био поправљен

тек након одређених неприлика. Значај доласка руских инжињера огледао се у томе

што је Пашић од Спалајковића, захтевао да испослује долазак друге групе инжињера у

априлу и мају 1915
93

.

Улога руских инжињераца се током 1915 мења. У Београду 9/22 фебруара

допутовао је заповедник британско војно-поморске мисије Ернест Тубиџ, контра-

адмирал. Као најстарији по чину он је био поставље за заповедника свих савезничких

морнаричких мисија у Београду. Безобзира на то руска мисија на челу са Волковицким

је деловала самостално уз кординацију са британцима и французима. Руски одред је

био распоређен по пунктовима, у Кладову , Зајечару , Београду.

Велики успех српских и руских морнара био је 17/30 марта кад су пароброд

„Београд― који је превозио 400 тона муниције и једну батерију, спречили да доплови до

и италијанском посланику, ако савезници не могу да помогну српској војсци у

Албанији, да је спреман да закључи сепаратни мир. Јер Русија је ушла у рат са циљем

да се спаси Србија. Затим је касније Николај наредио Сазонову да енергичније, захтева

од савезника тј, Италијана да се спасу све јединице српске војске. Да би на крају 6/19

јануара 1916. цар Николај послао писмо Поенкареу и краљу Џорџу V, у којем је од њих

тражио лично помоћ за Србију.